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Anotace

Předkládaná bakalářská práce popisuje postup výpočtu tepelných ztrát rodinného do-

mu. Dále jsou v ní uvedeny výpočty tepelných ztrát jednotlivých místností rodinného domu.

V dalším bodě byly porovnány ztráty před a po zateplení. Na základě provedených výpočtů,

byl proveden Průkaz energetické náročnosti budovy. V závěru jsou uvedeny závěry pro praxi

a dále je uvedeno shrnutí zjištěných výsledků.
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Abstract

The present thesis describes the procedure for calculating heat loss house. In addition,

it provided heat loss calculations the individual rooms of house. In the next section were

compared before and after the loss of insulation. Based on the calculations was carried out

Energy Performance Certificate of the building. At the end conclusions are presented for prac-

tice and provide a summary the results.
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 Úvod

Neustále rostoucí ceny energií a stále se zhoršující stav životního prostředí, jsou dva nej-

častější důvody, které vedou majitele domů k realizaci opatření, které snižují spotřeby energií.

Moderní technologie nabízejí mnoho cest, jak těchto úspor dosáhnout, a to jak pro novostavby

(ekonomické nízkoenergetické stavby, ... ), tak i pro starší budovy.

Největší měrou se na nákladech pro provoz rodinných domů a bytů podílejí náklady na

vytápění a ohřev teplé užitkové vody (TUV). Tento fakt dal vzniknout mnoha moderním

technologickým postupům, které vedou k výrazným ekonomickým úsporám. Samozřejmě

nejvýhodnější je realizace potřebných opatření u novostaveb, kdy se s úsporami počítá již na

začátku stavebního projektu. Velké množství firem dnes i u nás nabízí různé možnosti reali-

zace ekonomické nízkoenergetické stavby, míra úspory závisí v podstatě pouze na přání zá-

kazníka. [1]

Mezi nejdůležitější a nejúčinnější prostředky vedoucí k úsporám energie bezesporu patří

zateplení zdiva. Ať již jde o dodatečné zateplení starších staveb nebo o zateplovací systémy

použité při stavbě. Na českém trhu je nabízeno mnoho kvalitních zateplovacích systémů, je-

jichž použití je velmi účelné pro zlepšení tepelně-izolačních vlastností starších staveb. Systé-

my pro zateplení lze jednoduše rozdělit na vnitřní a vnější. [2]

Hlavní cíle této bakalářské práce jsou:

� Uvést postup k určení tepelných ztrát rodinného domu

� Určit tepelné ztráty po zateplení

� Porovnat se ztrátami před zateplením

� Určit energetickou náročnost z pohledu "Průkazu energetické náročnosti budovy"

� Stanovit závěry pro praxi
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Seznam symbol ů a zkratek

Фi [W] Celková navrhovaná ztráta vytápěného prostoru (i)

ФT,i [W] Návrhová tepelná ztráta prostupem tepla

Ф v,i [W] Návrhová tepelná ztráta větráním

ФHL,i [W] Tepelný výkon se pro vytápěný prostor

ФRH,i [W] Zátopový tepelný výkon požadovaný pro vyrovnání účinků přerušova-
ného vytápění vytápěného prostoru

ФHL[W] Tepelný výkon pro funkční část budovy nebo budovu

∑ФT,i[W] Součet tepelných ztrát prostupem tepla všech vytápěných prostorů a
výjimkou tepla sdíleného uvnitř funkční části budovy a nebo budovy

∑Ф V,i [W] Součet tepelných ztráty větráním všech vytápěných prostor s výjimkou
tepla sdíleného uvnitř funkční části budovy nebo budovy

∑ФRH,i [W] Součet tepelných zátopových výkonů všech vytápěných prostorů poža-
dující vyrovnání účinků přerušovaného vytápění

HT,ie [W/K] Součinitel tepelné ztráty prostupem z vytápěného prostoru (i) do ven-

kovního prostředí (e) pláštěm budovy

HT,iue [W/K] Součinitel tepelné ztráty prostupem z vytápěného prostoru (i) do ven-

kovního prostředí (e) nevytápěným prostorem

HT,ig [W/K] Součinitel tepelné ztráty prostupem do zeminy z vytápěného prostoru

(i) do zeminy (g) v ustáleném stavu

HT,ij [W/K] Součinitel tepelné ztráty prostupem z vytápěného prostoru (i) do sou-

sedního prostoru (j) vytápěného na výrazně jinou teplotu

HV,i [W/K] Součinitel návrhové tepelné ztráty

θint,i [°C] Vnitřní výpočtová teplota

θe [°C] Vnější výpočtová teplota

θu [°C] Teplota nevytápěného prostoru

θm,e [°C] Průměrná roční teplota
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Ak [m
2] Plocha stavební části

Ag [m
2] Plocha uvažované podlahy

A i [m
2] Plocha podlahy vytápěného prostoru

Uk [W/m2.K] Součinitel prostupu tepla stavební konstrukcí

ek , el [-] Korekční činitel vystavení povětrnostním vlivům

ei [-] Stínící činitel

ψl [W/m.K] Lineární ztrátový činitel tepelného mostu

l l [m] Délka lineárních tepelných mostů mezi vnitřním a venkovním prostře-

dím

bu [-] Teplotní redukční činitel

fg1 [-] Korekční činitel zohledňující vliv ročních změn venkovní teploty

fg2 [-] Teplotní redukční činitel zohledňující rozdíl mezi roční průměrnou

venkovní teplotou a výpočtovou venkovní teplotou

f i,j [-] Teplotní redukční činitel

Uequiv,k [W/m2.K] Ekvivalentní součinitel prostupu tepla stavební konstrukcí

Gw [-] Korekční činitel zohledňující vliv spodní vody

B´ [m] Charakteristický parametr

P [m] Délka obvodových stěn oddělující vytápěný prostor uvažované části

budovy od venkovního prostředí

Uk [W/m2.K] Součinitel prostupu tepla stavební konstrukcí

V i [m
3/s] Výměna vzduchu ve vytápěném prostoru

ρ [kg/ m3] Hustota vzduchu při teplotě θint,i

cp [kJ/kg. K] Měrná tepelná kapacita vzduchu při teplotě θint,i

V inf,i [m
3/h] Infiltrace obvodovým pláštěm budovy

Vmin,i [m
3/h] Hygienické množství vzduchu
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n50 [h
-1] Intenzita výměny vzduchu při rozdílu tlaku 50 Pa mezi vnitřkem a ven-

kem budovy zahrnující účinky přívodů vzduchu

εi [-] Výškový korekční činitel zohledňující zvýšení rychlosti proudění vzdu-
chu s výškou prostoru nad povrchem země

nmin [h
-1] Minimální intenzita výměny venkovního vzduchu

fRH [-] Zátopový součinitel závislý na druhu budovy, stavební konstrukcí, době
zátopu a předpokládaném poklesu vnitřní teploty během útlumu vytá-
pění

EPS Pěnový polystyren

ENB Energetická náročnost budovy

TUV Teplá užitková voda

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu

ČSN Česká technická norma
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1 Údaje o rodinném domu a m ěření na něm provedené

1.1 Popis rodinného domu
Rodinný dům, na kterém bylo prováděno měření pro výpočet tepelných ztrát, se nachází

v okolí města Plzeň. Pozemek, na kterém byl dům postaven, má svažitý charakter. Dům byl

postaven v letech 1984 až 1989. Je určen pro jednu rodinu, po případné rekonstrukci pro dvě

rodiny. Objekt se skládá ze dvou nadzemních podlaží a je podsklepen.

Obr. 1 Pohled na měřený objekt

Zdivo v suterénu se skládá z pálených cihel 290/140/65 o celkové síle 420 mm. Omítla je

vápenná. V 1.NP a 2.NP je rodinný dům tvořen z YTONGU P3 o tloušťce 400 mm. Vnitřní

zdivo má tloušťku 300 a 150 mm. Stropy mezi 1.PP a 1.NP jsou ze stropních tvarovek HUR-

DIS tloušťky 215 mm. Omítka mezi vytápěným a nevytápěným prostorem byla použita vá-

penná. Stropy mezi 2.NP a půdou má tloušťku 400 mm. Omítka byla použita vápenná.

Původní okna a dveře byly vyrobeny ze dřeva a měly dvojitou výplň. Stejně tak byly vy-

robeny dveře pro vchod na terasu a balkon. V objektu byly osazeny vchodové dřevěné dveře
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s částečným prosklením. Garážová vrata jsou dřevěná, dvoudílná, nezateplená. Z tohoto zjiš-

tění byla zjištěna netěsnost a úniky tepla. Proto byla osazena plastová okna s trojsklem.

Kotel značky Viadrus 24 kW slouží k ohřevu vody a k vytápění objektu, je na tuhá pali-


[…]


porovnání s jejich referenční hodnotou. Pro určení bilančního hodnocení je potřeba mít stejné

okrajové podmínky. Mezi referenční hodnotu patří měrná potřeba tepla na vytápění. Objekt je
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hodnocen z hlediska měrné spotřeby dodané energie do budovy. Energie dodaná do objektu

umožní posoudit objekt z hlediska energetické náročnosti. Objekt by měl jako celek nejlépe

spadat do kategorie A-C, třída D-G je nevyhovující. V tabulce je znázorněna měrná spotřeba

za rok v kWh/m2 pro jednotlivé skupiny objektů. [15]

Tab. 7 – Klasifikační třídy EN hodnocení energetické náročnosti budovy [15]

Druh budovy A B C D E F G
Rodinný dům < 51 51 - 97 98 - 142 143 - 191 192 - 240 241 - 286 > 286
Bytový dům < 43 43 - 82 83 - 120 121 - 162 163 - 205 206 - 245 > 245
Restaurace < 102 102- 200 201 - 294 295 - 389 390 - 488 489 - 590 > 590
Administrativní < 62 62 - 123 124 - 179 180 - 236 237 - 293 294 - 345 > 345
Nemocnice < 109 109 -210 211 - 310 311 - 415 416 - 520 521 - 625 > 625
Vzděláv.zařízení < 47 47 -89 90 - 130 131 - 174 175 - 220 221 - 265 > 265

Sport.zařízení < 53 53 -102 103 - 145 146 - 194 195 - 245 246 - 297 > 297
Obchodní domy < 67 67 -121 122-183 184 - 241 242 - 300 301 - 362 > 362

5.3 Hodnocení energetické náro čnosti m ěřeného objektu
K hodnocení energetické náročnosti měřeného objektu byl použit program PROTECH.

Výpočty jsou podporovány jednou z největších databází technických a výpočtových paramet-

rů výrobků, z velké části podporované a doplňované ve spolupráci s jednotlivými výrobci a

dodavateli. Tento program patří k velmi používaným programům v oblasti výpočtu a hodno-

cení energetických ztrát budovy. Programy jsou průběžně doplňovány a rozšiřovány v návaz-

nosti na legislativu a vývoj nových výpočtových norem. [16]

Do programu se zadaly vstupní údaje. Ze seznamu se vybrala vhodná lokalita, ve vý-

počtu byla uvažována oblast č. 2. Dále se zadaly údaje o budově. Program využívá hodnoty

pro výpočtovou variantu 1. V listu konstrukce se zadaly parametry pro jednotlivé stavební

části. V ostatních listech byly zadány hodnoty pro vnitřní prostředí (vytápění, větrání, atd.)

důležité ke zjištění energetické náročnosti budovy.

Nezateplený rodinný dům měl spotřebu 513,7 kWh/m2 za rok, která se rovná dodané

energii 197,1 GJ. Dům byl mimořádně nehospodárný. Objekt byl proto zařazen do třídy G.

Nyní dle nového výpočtu hodnota je 134,64 kWh/m2 se rovná dodané energii 51,65 GJ.

V tabulce odpovídá tedy třídě C.
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Obr. 13 Hodnocení energetické náročnosti budovy [17]
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Závěr pro praxi

Pomocí programu PROTECH byly zjištěny výsledky nutné k posouzení energetické

náročnosti daného objektu. Z výpočtu bylo zjištěno, že budova patří do třídy s označením C.

Z toho vyplývá, že rodinný dům patří mezi budovy s vyhovujícími požadavky. Pro přehled-

nost byly výsledky vloženy do obrázku s názvem Energetický průkaz budovy. Před výměnou

oken, balkonových dveří a vchodových dveří a částečného zateplení fasády patřil rodinný

dům mezi mimořádně nehospodárné budovy s označením skupiny G. Znamená to, že ze sku-

piny G se zařadil objekt do skupiny C. Nezateplený rodinný dům měl spotřebu 513,7 kWh/m2

za rok a po zateplení je spotřeba 134,64 kWh/m2. Z toho je patrné snížení spotřeby.

Dřívější okna a dveře byly dřevěné, což mělo za následek vysoký součinitel prostupu

tepla. V současné době jsou okna a dveře vyměněny za plastové. Jako částečné zateplení ob-

vodového pláště byl použit polystyren s označením EPS Plus tloušťky 100 mm. Bohužel ne-

byl zateplen celý dům, ale pouze jeho část z finančních důvodů. Sice se částečně snížily náro-

ky na vytápění, ale aby bylo dosaženo ještě lepšího výsledku, musela by se budova zateplit po

celém obvodu. Vlivem nedostatečného oddělení vytápěné od nevytápěné části domu, dochází

k únikům tepla. Vhodné by bylo zateplit i balkon, aby v jeho okolí nevznikaly tepelné mosty a

nedocházelo k promrzání objektu. U kuchyňského koutu hrozí výskyt plísní, je možné, že se

budou muset použít vhodné prostředky k její eliminaci.

Majitelé domu začínají se zateplením půdních prostor a jejich přestavbou na obytnou

část. Zateplení bude provedeno z foukané vlny o tloušťce 260 mm, aby vyhověla požadav-

kům, které klade norma na zateplování objektů. Podlahy ani stropy nebyly zatepleny.

Úspora energie vlivem zateplení se snížila o 26 %. Získané výsledky prokazují účel-

nost provedeného zateplení.

Pomocí termokamery byly odhaleny chyby, které vznikly při výstavbě a následném

zateplení rodinného domu. Ve snímaném objektu se objevily tepelné mosty, které se projevily

chladnějším místem v interiéru a naopak teplejším místem v exteriéru. Podrobněji jsou tepel-

né mosty popsány v kapitole 1.4.
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Přílohy

Příloha A – Snímek zdi, za kterou se nachází komín

Příloha B – Infračervený snímek zdí, za kterou se nachází komín
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Příloha C – Západní pohled

Příloha D – Infračervený snímek štítu
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