Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Energetická náročnost rodinného domu po provedeném zateplení
Student: Jana ŠIMANOVÁ Std. číslo: E09B0421P
Oponent: František Plecháč

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce se zabývá energetickou náročností rodinného domu po provedeném zateplení. Je zpracována velmi podrobně, výpočet tepelných ztrát je precizně proveden pro každou místnost v budově. Určité malé nepřesnosti jsou v kapitole 5 Průkaz energetické náročnosti budovy, kde je obsaženo tvrzení, že PENB by měl platit od roku 2013. Průkaz je dán zákonem č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií ve znění pozdějších předpisů a vyhláškou č. 148/2007 Sb., o energetické náročnosti budov.

Dotazy oponenta k práci:

Popište legislativní předpisy platné pro PENB, zejména zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií ve znění pozdějších předpisů a vyhlášku č. 148/2007 Sb., o energetické náročnosti budov. Zaměřte se pouze na PENB a zhodnoťte vzájemné vazby mezi těmito předpisy.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2012

.....
podpis oponenta práce